
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce
Student: Jileček Jan
Téma: Rozpoznávání emocí pomocí konvolučních neuronových sítí (id 18304)
Oponent: Najman Pavel, Ing., UPGM FIT VUT
1. Náročnost zadání obtížnější zadání
 Zadání vyžaduje studium konvolučních neuronových sítí a metod počítačového vidění, které přesahují rámec

bakalářského studia.
2. Splnění požadavků zadání zadání splněno
 Všechny body zadání byly splněny.
3. Rozsah technické zprávy je v obvyklém rozmezí
 Rozsah technické zprávy je v obvyklém rozmezí.
4. Prezentační úroveň předložené práce 60 b. (D)
 Prezentační úroveň technické zprávy je podprůměrná. Už v obsahu jsou navzdory pokynům uvedeny i

podkapitoly třetí úrovně. Práce je členěna do 11 kapitol včetně úvodu a závěru. Zprávu lze rozdělit na dvě logické
části. První část (kap. 2-8) se zabývá neronovými sítěmi a jejich učením pro rozpoznávání emocí. Druhá část
(kap. 9 a 10) se týká aplikace vytvořené neuronové sítě pro rozpoznávání filmových žánrů.

V úvodní kapitole je popsáno zhodnocení dosažených výsledků a přínos studenta, což se hodí spíše do závěru.
Naopak chybí zasazení řešené problematiky do širšího kontextu.

Druhá kapitola, která se věnuje konvolučním neuronovým sítím, je velmi stručná a její rozsah neodpovídá
důležitosti řešené problematiky. Stejný problém se týká i kapitoly 6, která se zabývá existujícími přístupy pro
rozpoznávání emocí.

Kapitoly 3 a 4 se zabývají existujícími frameworky pro práci s neuronovými sitěmi, přičemž jejich uspořádání ruší
logickou strukturu zprávy. Většinou se nejprve uvádí stručný přehled existujících řešení a potom až podrobnější
popis vybraného řešení. Vzhledem k rozsahu těchto kapitol by bylo vhodné tyto kapitoly sloučit.

V kapitole 5 se poněkud nelogicky mísí rozpoznávání tváří s jejich detekcí v obraze.

Kapitola 9 v sobě zahrnuje charakteristiku současného stavu problematiky rozpoznávání filmových žánrů, popis
datových sad, popis použitých algoritmů, návrh vlastního přístupu a vyhodnocení. Tuto kapitolu by bylo vhodné
rozdělit do samostatných kapitol.

Celkově je logická struktura zprávy na nízké úrovni, což snižuje čitelnost a pochopitelnost práce pro čtenáře.
5. Formální úprava technické zprávy 65 b. (D)
 Po formální stránce je zpráva na nízké úrovni. V práci se často vyskytují podkapitoly jejichž obsah tvoří pouze

jeden odstavec. Odsazení prvních odstavců v kapitolách není konzistentní (např. kap. 3.2, 7.2, 7.5, 7.6).
Uprostřed kapitoly 8.1 se pro několik odstavců mění styl písma. Časté jsou také neslabičné předložky na konci
řádků. Tabulka 10 přesahuje okraj stránky. Obrázky 13-16 jsou zbytečné a vhodnější by byl textový popis.

6. Práce s literaturou 75 b. (C)
 Autor zvolil relevantní literaturu a vhodně se na ní odkazuje. Množství použité literatury je mírně nadprůměrné.

Některé zdroje, zejména odkazy na programové dokumentace, by bylo vhodné řešit spíše pomocí poznámky pod
čarou.

7. Realizační výstup 85 b. (B)
 Výstupem práce je konvoluční neuronová síť pro rozpoznávání emocí z obrazu tváře a program, který tuto

neuronovou síť používá pro určení žánru filmy z ukázky. Dílčím výstupem je i datová sady použitá pro trénování a
testování neuronové sítě. Vyhodnocení se zaměřuje zejména na úspěšnost klasifikace emocí a na úspěšnost
klasifikace filmových žánrů.

8. Využitelnost výsledků
 Jedná se o práci kompilačního charakteru. Pro praktickou využitelnost je nutné vylepšit úspěšnost klasifikace jak

emocí, tak i filmových žánrů.

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií
9. Otázky k obhajobě
 Jaké jsou další možné aplikace vytvořené neuronové sítě?

Jaká je časová náročnost trénování a samotného rozpoznávání?

10. Souhrnné hodnocení 70 b. dobře (C)
 Práce se zabývá trénováním a aplikací konvolučních neuronových sítí pro rozpoznávání emocí z obrazu.

Výstupem práce je samotná neuronová síť a aplikace schopná určit žánr filmu z výrazů tváří v jeho ukázce.
Druhotným výstupem je i datová sada obrázků použitá k trénování a testování. Implementační výstup je na dobré
úrovni ale technická zpráva je po prezentační a formální stránce podprůměrná. Vzhledem k obtížnějšímu zadání
navrhuji hodnocení stupňem C.

 

Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

 

V Brně dne: 23. května 2016
  .................................

podpis

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

